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VYSVETLENIE 

informácií uvedených vo výzve na predkladanie ponúk, v súťažných podkladoch alebo v inej 
sprievodnej dokumentácii podľa § 113 ods. 7 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní  

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon  
o verejnom obstarávaní“) 

 
Verejnému obstarávateľovi, Národnej banke Slovenska so sídlom Imricha Karvaša 1, 813 25 
Bratislava (ďalej len „verejný obstarávateľ“), bola dňa 11.01.2023 prostredníctvom 
elektronického prostriedku, komunikačného rozhrania systému JOSEPHINE, doručená žiadosť 
o vysvetlenie informácií uvedených v súťažných podkladoch podlimitnej zákazky s názvom 
„Rekonštrukcia SHZ - PLYN, výkon pravidelných kontrol, servisných prehliadok v budove 
Národnej banky Slovenska“ uverejnenej vo Vestníku verejného obstarávania 269/2022 pod 
číslom 50782-WYP dňa 21. 12. 2022. (ďalej len „žiadosť o vysvetlenie“).  
 
Po podrobnom oboznámení sa so žiadosťou o vysvetlenie Vám verejný obstarávateľ v súlade 
s ustanovením § 113 ods. 7 zákona o verejnom obstarávaní poskytuje nasledujúce vysvetlenie: 
 

Otázka č. 2: 

II.1.1: Názov: Rekonštrukcia SHZ – Plyn, výkon pravidelných kontrol, servisných prehliadok  
v budove Národnej banky Slovenska 
Jedná sa o rekonštrukciu zariadenia SHZ – typ: ASHZ FS200/FM200, 25 bar, výrobca UFS. s.r.o., 
900 50 Kráľová pri Senci 526 ? 

Odpoveď:  
Predmetom zákazky nie je rekonštrukcia zariadenia SHZ uvedeného výrobcu. 
 
Otázka č. 3: 

Súťažné podklady – Príloha č. 3 / Zmluva o dielo č. C-NBS1-000-074-831 
Článok III. Predmet zmluvy 
Zhotoviteľ sa zaväzuje vypracovať realizačnú projektovú dokumentáciu diela a zabezpečiť jej 
odsúhlasenie úradom Hasičského a záchranného útvaru a objednávateľom. 
Na základe ktorej/akej právnej normy t.j. legislatívy platnej v SR uvádza verejný obstarávateľ NBS 
- záväzok uchádzača zabezpečiť odsúhlasenie realizačnej projektovej dokumentácie úradom 
Hasičského a záchranného útvaru. 

Odpoveď:  
Verejný obstarávateľ definuje predmet zákazky v zmysle svojich potrieb a jednou z nich je 
realizovať predmet zákazky až po vypracovaní realizačnej projektovej dokumentácie, ktorá bude 
odsúhlasená príslušným a kompetentným úradom Hasičského a záchranného útvaru. Dôvodom 
je snaha verejného obstarávateľa, prihliadajúc na doterajšie skúseností, predísť problémom pri 
kolaudácii a určení výrobcu zariadenia. 
 
Otázka č. 4: 

Otázka č. 3 
Súťažné podklady – bod č. 7. 
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7.2 Druh zákazky: Zákazka sa považuje za zákazku na uskutočnenie stavebných prác podľa § 3 
ods. 3 zákona o verejnom obstarávaní. 
Na základe akej skutočnosti sa považuje zákazka – za zákazku na uskutočnenie stavebných prác 
podľa § 3 ods. 3 zákona o verejnom obstarávaní, keďže v súťažných podkladoch v bode č. 2 
Predmetom zákazky nie sú žiadne stavebné práce. 

Odpoveď:  
Verejný obstarávateľ má za to, že predmetná zákazka sa považuje za zákazku na uskutočnenie 
stavebných prác v zmysle § 3 ods. 3 zákona o verejnom obstarávaní z ďalej uvedených dôvodov. 
Protipožiarne inštalačné práce - CPV kód 4534300-3 a Inštalovanie protipožiarnych zariadení - 
CPV kód 45343200-5 v spoločnom slovníku obstarávania spadajú do Stavebných prác - CPV kód 
45000000-7. A taktiež z dôvodu, že dôjde k pevnému zabudovávaniu SHZ do priestorov archívov 
na 1. PP - 3. PP v budove verejného obstarávateľa. 
 
Otázka č. 5: 

Verejný obstarávateľ - NBS v podkladoch pre obstarávanie neuvádza objem chránených 
priestorov SHZ v m3, ktoré majú byť chránené SHZ. Aký je objem v m3 každého priestoru, ktorý 
má byť chránený SHZ ? 

Odpoveď:  

Objem jednotlivých priestorov chránených SHZ je nasledovný: 
- 1. podzemné podlažie budovy – 935,45 m³, 
- 2. podzemné podlažie budovy – 1452,55 m³,                                                        
- 3. podzemné podlažie budovy – 1387,65 m³. 
 
 

JUDr. Zora Vypušťáková 
riaditeľka  
odbor hospodárskych služieb 

 
 


